le Ministre de l’Enseignement supérieur, de la Recherche et de l’Innovation, Professeur Daouda Ngom, le Directeur des 
Bourses, Jean Amédé Diatta et le Collectif des étudiants de l’UCAD. Le ministre a formulé des propositions de sortie de 
crise avec la mobilisation d’un montant de trois milliards huit cent vingt-sept millions sept cent dix mille francs FCFA 
(3.827.710.000 FCFA). 

1. Première proposition : Elle consiste à payer la bourse du master 1 durant l'année académique 2025/2026 et la bourse de 
Master II au cours de l'année académique 2026/2027. De plus, le ministre sur instruction du Premier ministre a proposé 
d'attribuer aux 12.238 étudiants retardataires à ce jour, la somme de cent quinze mille francs CFA (115.000 CFA) francs CFA 
en sus des 24 mois réglementaires à payer. 

2. Deuxième proposition: Elle est inhérente aux étudiants de Master II. De prime abord, la proposition consiste à attribuer 
une dérogation aux étudiants de Master II ayant une inscription en 2025/2026. Ensuite, pour les étudiants de Master II dont 
la formation est en cours, notamment ceux en phase d'achèvement ou de soutenance, avec une durée résiduelle de 
quelques mois, l'Etat propose d'octroyer un montant global de trois cent quatre-vingt-dix mille (390.000) FCFA par 
étudiant pour une mensualité de soixante-cinq mille francs CFA (65.000 FCFA) payable de février 2026 à juillet 2026.  

Enfin, en début du mois de février 2026, les étudiants de master II n'ayant pas encore perçu leurs allocations relatives aux 
changements de taux, bénéficieront d'un paiement de trois cent mille (300.000 FCFA) par étudiant. En supplément, tous 
ces étudiants inscrits en master II bénéficieront du paiement de leurs subventions de mémoire au début du mois de janvier 
2026 pour un montant habituel de cent cinquante mille francs CFA (150.000 FCFA) par étudiant.

L’Université Cheikh Anta Diop de Dakar (UCAD) a reçu, ce jeudi 11 décembre 2025, un appui significatif de la Chine à 
travers la signature d’une convention et la remise officielle de chèques en faveur de ses étudiants. La cérémonie, présidée